АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОПОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
  ЛОМОНОСОВСКОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От   18 января  2021 года                                                                          №  02

Об утверждении муниципальной программы
«О содействии участию населения  в осуществлении
 местного самоуправления в иных формах
на территории населенных пунктов
Копорского сельского поселения в 2021 году»

В  соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области», Уставом муниципального образования Копорское  сельское поселение, решением совета депутатов Копорского  сельского поселения от 20 марта 2019 № 14 «Об организации деятельности старост  сельских населенных пунктов и участии населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципального образования Копорское сельское поселение» в целях повышения качества жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить  муниципальную Программу «О содействии участию населения  в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории населенных пунктов Копорского сельского поселения в 2021 году» (далее Программа) согласно приложению.
     2.  Определить заказчиком Программы администрацию МО Копорское сельское поселение.
     3. Сектору финансов и бухгалтерского учета администрации в течение всего периода реализации Программы осуществлять финансирование программных мероприятий в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в местном бюджете.
      4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте  муниципального образования  Копорское сельское поселение.
      5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации.

 Глава администрации:                                                    Д.П. Кучинский

Приложение
К постановлению  администрации
 Копорского  сельского поселения
от 18 января    2021  г. № 02

Муниципальная программа
ПАСПОРТ
муниципальной программы «О содействии участию населения  в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории населенных пунктов Копорского сельского поселения в 2021 году»
	Полное наименование Программы
	Муниципальная программа «О содействии участию населения  в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории населенных пунктов Копорского сельского поселения в 2021 году» (далее — Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- областной закон от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»
- Устав муниципального образования Копорское  сельское поселение;
- решение совета депутатов Копорского  сельского поселения от 20 марта 2019 № 14 «Об организации деятельности старост  сельских населенных пунктов и участии населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципального образования Копорское сельское поселение»

	Заказчик Программы
	 администрация МО Копорское  сельское поселение

Цель Программы

- создание комфортных условий проживания в сельской местности;
- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

Сроки и этапы реализации Программы

 2021 год

	Источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составит: 1823,200 тыс. руб., в том числе:
из местного бюджета МО Копорское  сельское поселение: 220,00 тыс. руб.
из бюджета Ленинградской области: 1 587,20 тыс. руб.
Из прочих источников: 16,00 тыс. руб.

	Основные целевые показатели от реализации Программы
	Ремонт  2 участков дорог местного значения
Строительство площадки для забора воды для нужд пожаротушения – 1 шт.

Ожидаемые результаты реализации Программы
	- улучшение состояния дорог местного значения;
-обеспечение  первичных мер пожарной безопасности;
- повышение качества проживания сельских жителей

	Исполнитель  Программы
	 администрация МО Копорское  сельское поселение

Организация контроля за исполнением Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет  глава  администрации МО Копорское  сельское поселение

1. Характеристика основных проблем развития сельских территорий
К числу основных проблем развития сельских территорий, на решение которых направлена реализация Программы, относятся сложная демографическая ситуация, низкий уровень благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой, неудовлетворительное состояние дорог местного значения в границах населенных пунктов.
2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:
- создание благоприятных условий для проживания в сельской местности;
- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.
Основными задачами Программы являются:
- благоустройство  территории населенных  пунктов  поселения, на которых осуществляют свою деятельность старосты, повышение качества содержания территории и дорог местного значения  поселения
3. Сроки реализации Программы
Реализацию Программы предполагается осуществить в 2021 году.
4. Основные мероприятия Программы
Основные мероприятия направлены на повышение качества содержания территории и дорог местного значения  поселения, проведение  работ по профилированию, подсыпке и укатке грунтовых дорог в населенных пунктах, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах.

5. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области и местного бюджета МО Копорское  сельское поселение, при финансовом участии граждан.
6. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация  мероприятий Программы будет способствовать  повышению качества жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.

Приложение
к муниципальной программе

План мероприятий
муниципальной программы «О содействии участию населения  в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории населенных пунктов Копорского сельского поселения в 2021 году»

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок финан-сирова-ния
	Планируемые объемы финансирования (тыс. руб),
в том числе
	Индикаторы реализации целевой программы, ед.

	всего
	Областной
бюджет
	Местный
бюджет
	Прочие источники

	1.  Территория деревни Ломаха, на которой  осуществляет  деятельность староста

	1.1
	Ремонт  дорог по ул. Цветочной и по проезду к  площадке для забора воды на реке Ламошка
	2021
	1200,00
	1072,00
	120,00
	8,00
	2 уч.

	1.2
	Обустройство  площадки для забора воды для пожаротушения   на реке Ламошка  в деревне Ломаха
	2021
	623,20
	515,200
	100,00
	8,00
	1 шт.

	Всего:

	1823,20
	1587,200
	220,00
	16,00